Respondeo concessa maiori, & minori, negando consequentiam. Ratio autem discriminationis inter satisfactionem pro culpa, & satisfactionem pro pena, ea est, quod pena debetur determinata illa, quae à iudice exigitur; sumptu enim pena determinata, & directè pertinet ad iudicem, nec pender à voluntate delinquentis determinata, & designata penam, sed debet pati illam: ideo caligitatio voluntaria ipsius non obligat iudicem ad acceptaudam illam ponam, licet possit condigne ex ea moueri ad tam acceptationem, ut diximus dis^t. 2. scilicet 7. At satisfactio pro culpa est satisfactio pro offensa, quia satisfactio directè pertinet ad offendentem, offendens enim solam habet ius ad rationabilem indignationem, & quidem non satisfacit offendens, & ad accipiendo satisfactio quando offertur; offendens vero est cui incumbit tam ponere, & designare in ea mensura, qua posita prudenter astimunt, ipsum suo munere satisficile, ut offendens rationabilitate placatur. Hinc est, satisfactionem pro pena posse à iudice respici, satisfactionem vero pro offensa non posse ab offendens non acceptari.

Aduerte tamen, tunc non posse non acceptari satisfactionem condignam pro offensa, quando hec offertur ab ipso offendente: ceterum si non ab ipso, sed ab alio offertetur; tunc indigeret acceptatione aliqua ipsius offendens, ut formaliter tollatur offensa; ut agentes de satisfactione Christi pro nostra offensa dicemus infra.

Obiectio 6. Tertio obiectio: Homo iustus per gratiam habitualem habet ius ad gloriam, & per consequēs habet ius, ut tollantur, & defluantur eius culpa veniales, que possunt impeditre beatitudinem, &

Card. de Lugo de Incarnat.

Refutatur.
tamen hac ablato culpe veniales, quam gratia condigne exigit, non fit sine condonatione aliqua Dei remittens culpam veniale ad exigentiam gratiae, quando iustus moritur, ergo licet satisfactio iusti condigne exigit destructionem peccati venialis, potuit hoc exiger cum ordine ad aliquam acceptationem, vel condonationem Dei qua immediatè tollatur peccatum veniale, non enim repugnat austeri condigne peccatum per aliquam formam, & tamen per ordinem ad condonationem Dei, quan ex natura tali exigit illa forma.

Respondeo, non repugnare, formam aliquam exigete ex natura sua ablationem peccati per condonationem Dei, repugnare tamen quod satisfactio condigna pro culpa tollat peccatum exiendo condonationem Dei, nam peccatum quod tollitur per satisfactionem condignam peccatoris, eo ipso tollitur per solutionem, seu faciendo quod fatus est ad hoc, quod Dei non maneat rationabiliter austerius, ut dictum est, ergo non tollitur ex condonatione Dei: peccatum autem, quod tollitur per aliam formam, que non sit satisfactione, non repugnat quod tollatur immediatè per Dei condonationem postquam ad exigentiam talis formæ. Ex quo obiter aduertere, longe aliter deleti peccatum per meritum eriam de condigno, ac per satisfactionem condignam peccatoris; ut meritum etiam condignum non tollit finaliter & immediate offendens, sed mediante condonatione offendens, apud quem offendens meretur loco praemij condonationem offendens: ut verò satisfactio condigna offendoris tollit immediate offendens independenter à voluntate, vel acceptatione offendens, ut dictum est.

Aduersio 7. Dico secundò, probabilius videtur, posse putū hominem iustum satisfacere condigne pro peccato veniali proprio: an verò possit pro alieno, dicemus infra scilicet 8. Hec est communis & in ea conuenient Suarez, & Valquez ubi supra &

Probatur.
Probat ex supradictis i ratio enim, cui non possit putus homo satisfacere condigne pro offensa graui, sumit ex ipsa offendens grauitate, que tantum est, ut meritò telpondeat illi pena aeterna, & impotens etiam satisfaciendi pro culpa, & ne vilescent etia offendens apud homines, cuius vitatio adeo necessaria est, metit debinetur terteti magnitudine penas aeternas, & impossibilitate satisfaciendi. Hec autem ratio non militar in peccato veniali illud enim, licet sit aliquis offendens Dei, leuis tamen, & ideo non tanti astimanda, ut debuerint homines tertei ab ea per penam aeternam, nec per impotentiam satisfaciendi, sed per penam temporalem acerbissimam, & per difficultatem valde satisfactionem condignam. Nec obstat peccatum veniale esse fugiendum, & virandum super omnia: nam etiam est maius malum, quam pena aeterna, & tamen non correspondet illi cōdigne pena aeterna. Neque etiam obstat, peccatum veniale esse offendens Dei infiniti: nam est offendens leuis, & quae simpliciter, & absolutè cōmum modo loquendi non appellatur offendens, quae non crescit in astimatione prudentiū, ita ut non possit adsequari per condignam satisfactionem puri hominis, quia iuxta leges amicitia est ut leues offendens, quae etiam inter amicos sunt inequivitables, possint etiam obsequiis cōpenari, & tolli quantuecumq; digna sit persona, que leuiter offendit. ergo licet ratione diuina maiestatis sit difficilior satisfactione condigna

13 PRO

pro culpa veniali, non tamen omnino impossibilis ab homine puro.

129

Nec deniq; obest, peccatum veniale aliquando puniri poena eterna in habente peccatum mortale; nam supposita ea doctrina, quam veram existimo, adhuc illa poena non respondet per se, sed valde per accidentem peccato veniali propter importunitatem tetractandi illud ortam ex statu damnationis inuenientem loquimur de pena per se respondente condigne peccato veniali, nam etiam per accidentem concedimus, hominem purum habentem peccatum mortale non posse condigne satisfacere vnguam pro culpa veniali; hoc tamen non oritur ex graviitate peccati venialis, sed ex mortali adiumente vires ad illam condignam satisfactionem, quod per accidentem se habet ad veniale.

Eusofia.

Dices, ergo Christus non fuit nobis necessarius ut redimeret nos à venialibus; siquidem homo putrus posset pro illis condigne solvere.

Excludatur.

Respondeo, si homo esset iustus, & sine ullo debito poena contracto ex priori peccato lethali, admittimus, quod posset solvere coadjuvante pro veniali; ceterum quia de facto homo habebat peccatum lethale saltem originale, ex quo incurrit debitum carendi omni auxilio efficaci ad satisfactionem pro venialibus omnes indigens liberari per Christum etiam à venialibus, quatenus tollit debitum carendi auxilio efficaci, & ad debitum non contraximus per peccatum veniale, sed per lethale actuale, vel originale. Addo, Christum solvere etiam pro venialibus, quia nostra satisfactionis nuncquam de facto attingit condignitatem sufficientem, ut posset dicam.

Affertio secunda.

Dico ergo tertio, licet putrus homo posset utcunq; & difficiliter satisfacere condigne pro culpa veniali; de facto tamen crediderunt saltem regulatrices non tolli peccatum veniale sine gratuata Dei conditione, & remissione, licet antecedat aliqua satisfactionis nostra saltem de congruo.

Excludatur.

Hanc conclusionem suaderet mihi in primis fundamentum primae sententiae, quod peccata etiam venialia de facto non solvuntur nisi per remissionem Dei; Scriptura enim, & Patres de peccatis in vniuersum loquentes nunquam dicunt, tolli per nostram solutionem, sed per Dei misericordiam, & condonationem. Ita Ioann. epist. cap. 1 postquam dixerat, *Si dixierimus quonia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est, vbi de venialibus loquuntur, & his enim certissimum est, teptari in omnibus nobis statim de iisdem subinquit: Si confiteamur peccata nostra (scilicet per veram penitentiam) fidelis est, & iustus, ut remittat nobis peccata nostra.* Ecce post penitentiam de venialibus consequitur remissio; ergo penitentia nostra non tollit condigne, & insufficienter se sola maculam peccati veniali. Sic omnis debiti remissio petimus, & pro omnium peccatorum remissione gratias agimus. ergo credibile est Deum non expectare nostram condigne satisfactionem, sed posita congrua per penitentiam, & detestationem, edonate offenditam veniale. Idem Ambrosius i. de famili. c. 4. de omnibus peccatis loquens dixit: *Expectat Deus lachrymas, ut profundat ipse pietatem suam.*

Ambrosius.

I 3 I
Eusofia.
Dices, lachrymae ipse, & penitentia erunt condigne satisfactione.

Excludatur.

Sed contra quia peccatum veniale, licet intra genus diuinam offensae sit leue, adhuc tamen est offensa Dei, & meretur condigne penam pur-

gatorij acerbissimam excedentem penas omnes, quas leges humanae condigne taxant pro offensis humanis; ergo similiter satisfactione condigna pro ea culpa excedere debet satisfactiones alias, quae ab uno homine respectu alterius exhibetur. nam eadem est ratio exigendi grauiorem penam pro offensa aliqua, & desiderandi etiam maiorem satisfactionem, ut suspi' vidimus.

Hinc infero primò quid dicendum sit de homine in pura natura, scilicet non eleuato ad similitudinem supernaturalem, nec adiuto virtibus gratias.

Ille enim licet physicus, & fortassis etiam mortaliter posset condigne satisfacere pro culpa veniali, difficultime tamen. Suppono autem illum comitissimum veniale sine mortali (distinguerent enim tunc etiam mortale, & veniale penes gravitatem, & levitatem offensis) quo casu admitto, habeat hominem potentiam saltem physicam ad satisfactionem condigne pro ea culpa, sicut habet etiam potentiam saltem physicam ad diligendum Deum super omnia, ad terrefacendum peccatum veniale, ut offensam Dei, & ad congerenda alia plura obsequia, quibus multipliciter non eset, cur non posset condigne expiari illa offensa, sicut & potest ab homine grato, nam licet gratia eleuet opera iusti, & addat maiorem vim merendi, & satisfactioni; ceterum opera etiam hominis iusti iustitia naturali habentur aliquam condignitatem ad premia naturalia, & vim etiam satisfactioni condigne pro penis naturalibus, & expandi manus naturales. Quare cum culpa venialis esset offensa contra Deum in ordine naturae non est cur eius ablationem non possint homines promittere saltem de congruo, & petere & impetrare a Deo & per conseq[ue]ntes, cur non possint etiam de condigno multiplicatis obsequiis pro ea solvere, licet difficilis multo, quam per opera exhibita ab homine iusto, & grato propter multo minus valorem: quem opera iusti habent.

Ceterum addo, non potuisse faciliter hominem tunc condigne solvere; quia sicut propter difficultatem operum negant multi homini in pura natura potentiam mortalem ad feruandam diutinam legem, ad actus egregios, & fortis ad dilectionem Dei super omnia, licet haec omnia physicè posset, & tenetetur facere; sic etiam licet physicè posset satisfacere condigne pro veniali, non tamen mortaliter propter ingentem rei difficultatem, que semper homines ab ea satisfactione efficiacter deterret, vel saltem non sine magna difficultate, non probabilius mihi est, hominem in natura pura habitu[m] potentiā etiā mortale ad feruandam omnia precepta grauias, & ad diligendum Deum super omnia, de quo dicimus in materia de gratia.

Infero secundò, hominem etiam in natura lapsa posse, physicè loquendo, per actus naturales satisfactione de condigno pro culpa veniali, non tanto posse mortaliter, quia homo in natura lapsa non potest per solas vires naturae mortaliter diligere Deum super omnia, non potest feruare omnia precepta gratia, nec facete actus egregios, & difficiles honestos, ut suppono ex materia de gratia, ergo eodem modo posset physicè satisfacere, non tamen mortaliter, pro peccato veniali, propter difficultatem magnam, quam habet illa satisfactione.

Dices, in statu nature lapsa peccatum veniale priuata visione Dei supernaturali per aliquod tempus, nec potest deleti nisi per infusionem

fisionem, vel augmentum gratiae justificantis, quae omnia non habent proportionem cum actu naturali ergo in hoc statu actus naturales nullo modo possunt condignè tollere peccatum veniale.

Sed contñt, quia licet actus naturalis non habent proportionem cum visione beata, nec cum gratia habituali, habent proportionem cum ablatione macula ex veniali relicta, & ad eam tollendam habent sufficietes virtes, ut suppono; ergo possunt illam tollere in hâtu lapsi, licet per accidentem tolleretur dilatio visionis beatae.

Dicessero pro facto per actus bonos naturales satisfacit homo pro veniali, si non de condigno, quia sunt exigui; saltem de congruo; sicut etiam de congruo satisfacit per actus supernaturales; quia nec etiam in hoc statu perdunt actus naturales coniunctatam, quam haberent in pura natura ad satisfaciendum pro venialibus, ergo homo propriis naturæ virtibus liberat se saltem de congruo ab aliquo peccato.

Respondeo negando sequelâ; quia licet actus naturales, quanti est de se, habent numerus eandem coniunctatam, quam haberent in pura natura; Deus tamen ad temittendum veniale, non attendit nisi ad actus naturales, sed solum supernaturales; quia licet satisfactio condigna independenter à voluntate Dei collat debitum culpæ; satisfactio vero congrua pendet à liberalitate offensi acceptantis eam satisfactionem inferiorem, & intuitu eius temeritatem colipit; Deus autem acceperat satisfactionem, quan exhibet homo iustus per actus supernaturales, non vero quia exhibet per naturales; quia cum decreuerit non temerite voluntate veniale, nisi reconciliando sibi hominem per maiorem gratiam sanctificantem, non vult acceptare ut satisfactionem pro culpa veniali, eam, que non potest mereri saltem de congruo augmentum gratiae.

SECTIO VIII.

Purum purus homo possit condignè satisfacere pro peccatis aliorum.

Nomine puri hominis intelligimus idem, quod in ptecedentibus, non quidem solum hominem in pura natura, sed etiâ ad gratiam elevatum, non tamen ad uniuersum hypotheticum cum diuina persona; & de nomine in hac confideratione tria possunt queri. Primum, an potuerit condignè satisfacere pro peccatis originalibus, & actualibus mortalibus aliorum, sive metendo illis simili infusione gratiae, sive sine gratiae infusione? Secundum, an possit saltem purus homo mereri alteri condigne non quidem remissionis peccati, sed solum gratiae infusione, vel augmentum? Tertium, an possit salte purus homo satisfacere condigne pro peccato veniali alterius quadam culpm, vel quibz peccatum. Et suppono, in his omnibus non esse sermonem de satisfactione, vel merito ex rigore iustitiae, cum enim dictum sit Christum Dominum non satisfacere ex hoc rigore iustitiae, non poterit de puto homine illud in questionem truocare. Sermo igitur est de satisfactione, vel merito condigne eo genere condignatatis, quam opera iusti habent de facto ad promerendam gloriam.

Et quod ad primum attinet, licet omnes conveniant in eo, quod purus homo non potuerit

ex perfecta iustitia satisfacere pro aliis nonnulli tamen opinantur, potuisse putum hominè adeò excellenti sanctitate decorari, vt potuerit saltem condigne satisfacere pro aliis. Ita Sôcius, quem affirmsat, & sequitur Suarez in presenti disp. 4. scđ. 7. addit tamen Suarez particulari limitante, scilicet potuisse satisfacere quodammodo cōdigine. Verè tamè ipse plus videtur concedere, quām satisfactionem de congruo; hanc enim etiam nunc de facto exhibet homo pro suis peccatis. Exemplum autem ponit in puro homine sanctissimo, quem Deus faceret caput aliorum quo posito, & accedente promotione Dei, nos videtur repugnare, illum hominè posse aliis promereri condigne primam gratiam, & remissionem peccati; sicut enim Adam, quia sicut caput hominum posuit illici condigne nocere, cur ille etiam homo caput aliorum non posset omnibus condigne prodesse?

Communis tamen sententia negat, potuisse putum hominem non solum de iustitia, sed neque condigne satisfacere pro aliis. Hac docet Schoalfici fecit omnes, quos latè cogit Vazquez in presenti disp. 4. c. 3. & videtur proculdubio de mente Patrius quos ex Gracis, & Latinis sigillatim adducit, & ponderat idem Vazquez ibi, qui omnes absolutè fatētur non potuisse aliud sufficiens medium nostro vulneri applicari, nisi merita viuus Christi, & expensis Balilius in illud Psal. 3. redimit homo cōdigitatatem etiam exclusens sic ait, Non homo nudus, sed homo Deus I E S V S C H R I S T V S, quia nullus alius poterat cōdignum offerre primum. Itē Cyprian. seu quisquis est Cyprianus. auctor libri de operibus cardinalibus Christi, sermone de passione Christi, sic ait: & sine hoc holocausto poterat Deus tamum condonasse peccatum sed faciliter venia laxaret habens peccatis effrâmbus, &c. vbi aduerte, sine Christi satisfactione peccatum non potuisse tolli nisi per cōdonationem ergo qualibet alia satisfactio non erat condigna, & æqualis, nam ei, qui condigne satisfacit, non dicitur condonari offensa, etiamque tesit extra materiam iustitiae; vide alias Patres apud Suarez ubi supra & sectione etiam 2.

Rationem huius communis sententie reddere difficile est, neq; in ea conciuent Theologii. Plures afferunt, quæcū probant, satisfactionem Christi non suffici omnino de cōdigno. Alij probat ex defectu conditionis, quæ requiruntur ad perfectâ iustitiâ: sed hæc conditions vel non requiriuntur, vel sequuntur defunctum in Christi satisfactione. Alij probant ex infinitate peccati, quæ postulat satisfactionem infinitam; sed de faltitate antecedentis egimus scđ. 3. Tertiò alijs probat ex infinitate extensio primi peccati, quod in infinitos homines diffundi posset, si esset; quare satisfactionis finita non potuit illos omnes reparare, sed aliquos finitos Ita Alex 3. p. q. mem. 6. a. 1. & 2. Bonavent. in 3. d. 20. que. 3. & que. 4.

Cæterum hæc ratio in primo solum probat de peccato originali, quod infecte posset infinitos homines, non vero de aliquo actuali personali. Deinde, ergo saltem posset purus homo satisfacere condigne pro hominibus absolute futuris, qui erunt finiti, quid si hoc poterat; ergo nobis non erat necessaria Christi satisfactione. Vide alias rationes quas eccl. & impugnat Vazquez ubi supra cap. 4.

I 4 Ipse

139 *Ipsa Vasquez c. 5.* probat hanc impotentiam puri hominis quantu[m] grati[ae] ad satisfaciendum pro aliis ex eo, quod de facto gratia habitualis solum est principium e[st]igium, merenti vita exter- nant, & augmentum gratiae ipsi habenti illam gratiam; nec vnu homo de facto meretur aliis condigne aliquem gradum gratiae, vel aliquod auxilium congruum ad bene operandum; ergo cum gratia habitualis in quantu[m]que intentione poteretur, esset eiusdem rationis, & valoris, nunquam posset extendi, vel elevarsi ad merendum, id, quod ex natura sua de facto non potest promettere; quia promissio, vel ordinatio Dei non addunt valorem, & dignitatem operibus supra id, quod ipsa opera ex tali gratia de se habent, vi aliunde probatum supponat, ergo cum de facto B. Virgo, & Apostoli per opera ex excellentissimo gradu sanctitatis orta non mere- rent nobis condigne minimum gradum gratiae; bene arguitur, nullam gratiam, habitualem posse significare opera p[ro]t[er]i homini ad illud condigne alius prometerendum.

140 *Hac ratio non videtur efficax;* quia in primis non bene arguitur: de facto vnu homo iustus non meretur alteri aliquam gratiam condigne, ergo non habent eius opera valorem condignum ad eam prouerendam: potuit enim Deus non acceptare ea opera ad illud premium, sed ad aliud, sicut de facto opera penitentia vniuersi iusti habente valorem condignum ad satisfaciendum pro poena temporali alterius, & tamen potuit Deus non acceptare satisfaciendum vnius pro alio, ut suppono ex materia de penitentia, & satisfactione. Item negari non potest, quin opera iusti habeant condignitatem ad prouerenda bona temporalia: siquidem habent valorem ad celestia quia multo plus valent, & tamen de facto non acceptantur de e[st]igio ad temporalia: quia melius agitur cum homine iusto acceptando eius meritum ad premium celeste, quam ad temporale: sic etiam Deus potuit acceptare merita hominis iusti pro solo premito gratiae, & gloria ipsius merentis, & non pro gracia alterius, licet opera haberent valorem ad vitrumque disiunctum.

Ratio autem non acceptandi ea merita ad gratiam alterius de condigne optimè fuit desueta ex maiori bono ipsius merentis, qui sine dubio magis temuneratur per gratiam ipsi datum, quam per gratiam datum alterius; melius est enim illi conseq[ue]nti vnu gradum glorie, quam quod eius amicus habeat mille: quare, licet ipse ex affectu ad amicum veller ei applicare sua metira, oportuit Deum non acceptare applicationem factam cum tanto detimento ipsius merentis, etiam opera haberent aqualem valorem ad merendum pro aliis.

141 Deinde, licet propter hanc rationem demus, gratiam habitualis non significare sufficienter opera iusti ad merendum pro aliis, quando ipse, qui meretur, indigeret sibi ipsi illa gratia, quam meretur; exterum non appetat cur non possit purus homo creari cum plenitudine gratiae, inquit visione beata, ita vt iam non possit sibi promettere per sua opera aliquod gratiae augmentum, sicut Christus Dominus de facto non poterat augere suis meritis gratiam suam habitualis; possit tamen aliis hominibus mereri, nam licet alii iusti non possint cum detimento

suo communicare alias sua merita; ille tamen qui ex tali communicatione nullum detrimentum patetur, cur non posset ea communicare? Relata ergo reddenda ratio, cur ille non possit alias mereti condigne primam gratiam, sicut cur requiratur maior valor ad merendum aliis, quam sibi.

Denique licet gratia habitualis sit principium condigne merendi solum respectu ipsius prouidentis, negare non possumus, quin sit principium condigne satisfaciendi etiam pro aliis, ut constat in satisfactione pro pena-temporalis, quam vnu iustus exhibet pro alio, & quidem de condigne, vt cum communii Theologorum docuerit Suar. tom. 4, in 3. partem, disp. 48. seit. 3. cclvij. 1. & licet P. Vasquez supponat, satisfactionem pro culpa alterius debuisse esse per modum meriti, non tamen probat, nec videtur certum, nam satisfactione pro pena alterius non est meritum, formaliter loquendo; vnde qui suu ieiunium applicat pro defuncto, nihil prosut per die praemio, quod sibi per illud opus condigne poterat mereri, & tamen tota satisfactione applicatur defuncto, ergo satisfacere pro pena, formaliter loquendo, non est mereti, sed solvere, seu castigare, in se voluntate quod aliis peccavit; quare meriti, formaliter loquendo, videtur mouere quasi gratitudinem Dei praemiantis ad retributionem; satisfactione vero potius videtur mouere mansuetudinem Dei ad hoc, vt iustitia vindicativa placetur per sufficiemt, & condignum illam castigationem. Similiter ergo dicendum videtur, satisfactionem pro culpa non esse meritum, formaliter loquendo, nec tendere ad gratitudinem, sed ad mansuetudinem Dei, placando eum, ne vltius irascatur homini ratione culpe; quare homo iustus, qui satisfacit per suum actum pro culpa veniali propria etiam de condigne in sententia multorum, non ideo minus meretur gratiae, & glorie per illum actu[m], quam si non satisfacceret pro culpa veniali, ergo ablatio culpe non computatur in premium; ergo satisfacete formaliter non est mereti, sed placare Deum iratum; ergo licet homo iustus satisfacere condigne pro peccato alterius, non ideo perdet premium, quod responderet sibi pro suo merito; ergo sicut gratia habitualis potest dignificare opera iusti ad satisfaciendum pro pena temporali alterius, quia hoc non credit in detrimentum premij ipsius merentis; sic etiam possit dignificare ad satisfaciendum pro culpa alterius, licet non possit dignificare ad merendum pro aliis.

143 Igitur ex alio capite probanda est haec im-
potentia prot[er]i hominis ad satisfaciendum pro peccato alieno, scilicet ex autoritate pontificium Sanctorum Patrum, & Pontificum super allegata; deinde ratio petenda est ex gratitate offensie contra Deum, pro qua licet non potest condigne satisfacere ipse, qui peccauit, vt supra vidimus sectione 4. sic etiam ex eadem gratitate prouenit, quod non possit purus homo satisfacere condigne pro peccato alterius; ne forte in hominum estimatione vilesceret, quia, vt dixit Cyprianus super allegatus, *facilius vense laxares habenas peccatis,* & Quod inconveniens non nascitur ex eo quod tollatur peccatum per Christi satisfactionem;

nam

nam ex hoc potius crescit xstinatione offensio, quæ tanto indiguit satisfacto, & vt dixit Bernardus serm. 3. de nativitate, ex consideratione remedij, periculis mei estimo gravitatem; quam gravis sum vulnera, pro quibus necesse est Dominum Christum vulnerari. Cùm ergo offensio gravis Dei tanti sit habenda, & tanti referat eam in hominum xstinatione non vilesceat, metit superat omnem satisfactionem possibilim hominis puri quantum tuus sanctus & perfectus.

Ex quo obiter soluitur fundamentum contrarium ex Adamo, qui sicut potuit condignè pro omnibus demeteri, quia etar caput omnium; ita videtur porvius alius pro omnibus condignè meteti, si constitueretur caput omnium ad metendum. Ceterum hæc ratio parum probat in ordine ad satisfactionem; quia sicut nullus homo putus poterat satisfacere condignè pro suo peccato & ita non poterat satisfacere pro alienis, etiam si esset nostrum caput, non enim poterit plus pro aliis, quam pro se.

Dubitari posset, an hæc impotensia non folium sit ad hoc, ut parus homo per modum satisfactionis condignè tollat peccatum alienum, sed etiam ad hoc, ut per modum meriti possit de condigno meteti alii venia peccati? Aliqui enim recentiores videtur invenire difficultem, negotiantes, posse hominem putum satisfacere, concedentes tamen, porvius meteti de condigno. Rationem autem differentiationis deflunt ex natura satisfactionis, & meriti, nam satisfactione (inquit) non dicit inferioritatem satisfaciens, sed potius auctoritatem ad solvendū, & idēc ad satisfactionem pro offensa Dei infiniti videtur requiri æqualitas ex parte satisfaciens, ut possit condignè solvere pro tanto debito: at verò qui apud aliquem meretur, eo ipso ostendit inferioritatem, & libidinem; non ergo attenditur ad condignitatem meriti æqualitas in persona, sed excellētia operis exhibiti.

Hæc tamen differentiatione non videtur satis ad mentem Theologorum, & Patrum, qui indifferenter negantur homini puro vires sufficienes ad liberandum genus humanum; parum autem refert quid liberaret per modum meriti condigni, vel per modum satisfactionis, in modo quando loquuntur de merito, eodem modo loquuntur. Sic enim loquitur exp̄s̄ Leo Papa serm. 12. de passione, in hac verba: quia ergo primi hominis universa posteritas uno simili vulnera sauciata corrutus, nec via Sanctorum merita conditione poterant illas moris enincere, venit è calo medieus singularis, &c. Ecce imbecillitatem agnoscit non solum in satisfactione puri hominis, sed etiam in meritis omnium Sanctorum. Ratio etiam ex dictis facile applicari potest, non enim minus viliceretur offensio Dei, si possemus veniam condignè meteti, quam si possemus condignè satisfacere; ergo sicut illa ratio reddit improportionatum illum effectum nostris satisfactionibus, sic etiam debet reddere nostris meritis.

Dices, merita non obligant Deum, sed folium mouent.

Exclusiū. Sed contrà, quia nec satisfactione pro aliena culpa obligat creditorem ad illam acceptandam, ut supra vidimus, etiam si sit satisfactione Christi, nescio hominis puti; ergo non magis facilitat offendam possibilitas satisfactionis

alieni, quam metiti condigni, cùm possit Deus neutrum acceptare. Non ergo minus repugnat, hominem purum condignè meteti veniam peccati mortali alieni, quam satisfacere pro illo. At verò possit mereri alii de condigno gratiam habitualē, nunc videbimus.

Infligit ergo iam secunda difficultas, an posset parus homo condignè meteti alii gratiam habitualē conditinctam à remissione peccati; nam rati sumpta ex graniate offensio non probat impotentiam ad huiusmodi meritum; & aliunde, cùm opera hominis iusti condignè mereantur augmentum gratiae ipsi iusto, non videtur repugnare, quod augmentum æquale mereantur alteri, si pro eo applicentur.

Aliqui recentiores idē dicunt, non posse **Nennullorū** vnum iustum meteti condignè alteri gratiam, **opinio.** licet possit mereri sibi, quia multo plus est meteti non digno; iustum ergo merendo sibi metetur digno; metendo verò alteri metetur non digno, ad quod non habent valorem eius opera.

Sed contē primō, quia hæc inæqualitas posset compensari metendo minus alteri, quam sibi, v. g. si opera Petri merentur condignè centum gradus gratiae ipsi Petro, possint mereti Paulo decem, si pro eo applicentur; non enim est incompenſabilis illa differentia.

Contraria secundō, quia Petrus merendo gratiam Paulo, pro quo applicat sua opera, mereatur etiam digno, quia meretur sibi ipsi, cuius præmium est gratia data Paulo, & licet Paulus non sit dignus; est tamen dignus ipse Petrus, quod debet Paulo gratia: sicut miles meretur condignè apud Regem, honores, & munera, que peti pro suis filiis, vel fratribus, &c. quia licet illi non sint digni, miles tamē est dignus, quod eius intuui honorentur alii; pro quibus postular.

Vt igitur huic dubitationi respondeamus, distinguendum censeo: aut enim loquimur de facto & de lege ordinaria; vel de possibili. De facto quidem non potest vnum iustum meteti condignè gratiam alteri; de possibili verò censeo, non repugnare in aliquo casu, si res alteri diloperentur.

Primam partem conclusionis probo ratione sup̄a indicata, quia de facto nullus iustum est, quantumvis sanctus, qui non indiget tota efficacia, & valore sui meriti, ad augendam propriam gradiam, & quidquid meriti absurmet pro aliis, deficit sibi, & esset cum detrimento propriei sanctitatis; quare ex natura gratiae est, ut non dignificet opera in ordine ad merendum pro aliis, quando ipse qui metetur indigeret sibi, quia non bene remuneratur homo iustum per gratiam alienam cum iactura propriæ, & licet ipse ex imprudenti affectu applicaret sua merita pro aliis; Deus tamen iuxta leges boni remuneratoris non debet acceptare eiusmodi applicationem, quia te vera non maneat homo condignè remuneratus, cùm maius bonus eius sit augmentum sua gratiae, quam incrementum alienæ, & ideo non esset iuxta naturam gratiae dignificare opera ad illud præmium, per quod non remuneratur dignè ipse operans, non quidem quia gratia data alteri esset in se minoris, vel maioris

maioris valoris, quam data ipsi operantur, sed quia non est tam bona ipsi operantur, sicut gratia data sibi. Fatorum, in humanis posse condigne premiari militem per munera filii, vel cognatis data, pro quibus ipse postularit, quia in his potest contingere, maius bonum esse ipsius militis hominem, vel munus filii, quam sui ipsius, & ideo princeps prudenter credere potest, militem bene perpendiculari rem totam, & condigne temunerari illo genere premij: in remuneratione ramen per gratiam, & gloriam certum est decipi, qui gratiam sibi ex merito proueniens, alteri applicaret; ideo enim prudentes illae Virgines apud Marth. c. 5, licet alia misericordes, & beneficæ, negarent tamen olem fidibus enixè exigentibus, & dicentibus, date nobis de olio vestre, sicut gratia per oleum significata non potest prudenter alteri quantumcumque indigenti communicari.

148

Obiecto pri-
mo.

Refellitur.

149

Eugenia.

Oculatur.

150

Obiecto se-
unda.

Diffunditur.

Obiectio tertia. Adam constitutus à Deo caput hominum, potuit peccato suo demeriti condigne aliis, ab quo minueretur demeritum in ordine ad ipsum, ex eo quod demeretur etiam aliis; ergo si aliis iustus fieret caput hominum, posset suis operibus meriti condigne gratiam aliis, absque eo quod ideo minueretur suum meritum in ordine ad merendum sibi.

Obiectio ter-
tia.

Respondeo, eo casu dato nihil sequi contra nostram conclusionem, tunc enim non habent alij gratiam ex solo merito alieno, sed ex merito proprio; nam sicut nunc pueri non damnantur propter peccatum Adæ, sed propter peccatum originale, quod quisque puer habet sibi proprium; ita in eo casu per similem alligationem voluntatum in voluntate capituli, meritum capituli esset mortaliter meritum singulorum, sicut peccatum actuale Adæ, fuit mortaliter peccatum nostrum; quare vniuersique per proprium meritum compararet sibi condigne gratiam, neque ideo minus merentur singuli, quia illud opus bonum esset mortaliter plura opera diversa; at vero in praesenti sermo est de merito pueri hominis ita alieno, vt non sit etiam opus meum, & de hoc dicimus, non posse de facto condigne obtinere mihi gratiam, quia cum esset vnicum meritum, ed minus obcineret ipsi merenti, quod plus mihi condigne afferret gratias, & gloria. An vero possit opus bonum capituli prodeles membris, & reputari opus nostrum; sicut peccatum capituli reputatur mortaliter peccatum nostrum? Non est huius loci, pertinet enim ad materiam de peccato.

152
Conclusionis
pars secunda

Probemus iam secundam conclusionis partem, qua diximus, de potentia absoleta in aliquo casu posse purum hominem condigne merenti aliis gratiam, si Deus alter res ordinaret, & crearet purum hominem cum omni gratia habituali possibili de potentia ordinaria, vel absoleta; tunc enim eius opera possunt pro aliis applicari, & eis condigne obtinere gratiam; nam suppono, non posse hunc hominem suis operibus meriti sibi aliquod augmentum gratiarum, quia habebat omnem plenitudinem gratiarum; sicut Christus Dominus suis operibus non poterat augeare suam gratiam, quia habebat omnem gratiam possibilim falem de potentia ordinaria; opera autem non merentur condigne gratias, nisi quando subiectum ea indigerit, vt habeat plenitudinem, quam potest habere: tunc autem ille purus homo habaret se, sicut Christus se habet in hoc, quod est non posse recipere augmentum gratiarum habitualis; ergo eius opera non merentur condigne augmentum sua gratia; ergo eorum valor, & efficacia esset omnino expedita ad mendacium pro aliis; ergo poscent condigne obtinente gratiam aliorum, nam licet opera hominis iusti non merentur condigne gratiam aliorum, dum subiectum indiget sibi eo augmento, quia esset premiare cum sui detimento; exterum cadet opera merentur condigne, quod si subiectum operans non potest premiari in se ipso, eo quod non indiget premios premiatur in aliis personis sibi coniunctis, pro quibus applicaret sua merita, quare nulla adueniente de noua dignitate, vel valore ipsis operibus; sed solùm polita conditio, quod ipsis operans non sit capax premij in se ipso, possunt opera obtinere gratiam de condigno alteri, quia ipsa de se habebant semper va-

Dices, si Deus sciret, quod ex gratia data Petro mihi postea ostendat augmentum gratiarum, quia ipse erit mihi occasio augenda gratiarum in hoc casu non erit detrimentum meum, quod detur pro premio huius mei operis gratia Petro.

Respondeo, in eo etiam casu sequi idem inconveniens i nam vel in fine vite habeo pro illo duplice merito tantam gratiam in me, quantum utrumque simul merentur, vel non. Si dicas hoc secundum; ergo non sunt ita premiata in me illa duo merita, licet in alio, qui acquisivit similibus meritis maiorem gratiam. Si vero dicas primum; ergo sunt premiata ultra condignum, nam ultra totam gratiam mihi allata, acquisivit etiam de condigno gratiam Petro, & per consequentem merentur plus gratiarum, quam poterant metiri.

Obiectio secunda, ergo nec homo iustus poterit per actum bonum satisfacere condigne pro pena, vel pro culpa veniali propria, quia quantum operis insumitur in solvendi penam, vel culpa, ed minorum vim habebit ad promerendum augmentum gratiarum: magis autem intercessit ipsis homini gratiam augeri, quod est aeternum, quam solvi pro pena, vel culpa veniali, cuius reatus est temporalis, & breui tempore finietur.

Respondeo negando sequelam, quia mensura meriti non minuit ex eo, quod per illud idem opus satisfaciat homo, vt supra dixi, est enim diuertia actualitas ad merendum, & ad satisfacendum, nec una per alterius exercitium minuitur, vel temperatur.

Obiectio tertia. Adam constitutus à Deo caput hominum, potuit peccato suo demeriti condigne aliis, ab quo minueretur demeritum in ordine ad ipsum, ex eo quod demeretur etiam aliis; ergo si aliis iustus fieret caput hominum, posset suis operibus meriti condigne gratiam aliis, absque eo quod ideo minueretur suum meritum in ordine ad merendum sibi.

Respondeo, eo casu dato nihil sequi contra Expositum.

nostram conclusionem, tunc enim non habent alij gratiam ex solo merito alieno, sed ex merito proprio; nam sicut nunc pueri non damnantur propter peccatum Adæ, sed propter peccatum originale, quod quisque puer habet sibi proprium; ita in eo casu per similem alligationem voluntatum in voluntate capituli, meritum capituli esset mortaliter meritum singulorum, sicut peccatum actuale Adæ, fuit mortaliter peccatum nostrum; quare vniuersique per proprium meritum compararet sibi condigne gratiam, neque ideo minus merentur singuli, quia illud opus bonum esset mortaliter plura opera diversa; at vero in praesenti sermo est de merito pueri hominis ita alieno, vt non sit etiam opus meum, & de hoc dicimus, non posse de facto condigne obtinere mihi gratiam, quia cum esset vnicum meritum, ed minus obcineret ipsi merenti, quod plus mihi condigne afferret gratias, & gloria. An vero possit opus bonum capituli prodeles membris, & reputari opus nostrum; sicut peccatum capituli reputatur mortaliter peccatum nostrum? Non est huius loci, pertinet enim ad materiam de peccato.

Probemus iam secundam conclusionis partem, qua diximus, de potentia absoleta in aliquo casu posse purum hominem condigne merenti aliis gratiam, si Deus alter res ordinaret, & crearet purum hominem cum omni gratia habituali possibili de potentia ordinaria, vel absoleta; tunc enim eius opera possunt pro aliis applicari, & eis condigne obtinere gratiam; nam suppono, non posse hunc hominem suis operibus meriti sibi aliquod augmentum gratiarum, quia habebat omnem plenitudinem gratiarum; sicut Christus Dominus suis operibus non poterat augeare suam gratiam, quia habebat omnem gratiam possibilim falem de potentia ordinaria; opera autem non merentur condigne gratias, nisi quando subiectum ea indigerit, vt habeat plenitudinem, quam potest habere: tunc autem ille purus homo habaret se, sicut Christus se habet in hoc, quod est non posse recipere augmentum gratiarum habitualis; ergo eius opera non merentur condigne augmentum sua gratia; ergo eorum valor, & efficacia esset omnino expedita ad mendacium pro aliis; ergo poscent condigne obtinente gratiam aliorum, nam licet opera hominis iusti non merentur condigne gratiam aliorum, dum subiectum indiget sibi eo augmento, quia esset premiare cum sui detimento; exterum cadet opera merentur condigne, quod si subiectum operans non potest premiari in se ipso, eo quod non indiget premios premiatur in aliis personis sibi coniunctis, pro quibus applicaret sua merita, quare nulla adueniente de noua dignitate, vel valore ipsis operibus; sed solùm polita conditio, quod ipsis operans non sit capax premij in se ipso, possunt opera obtinere gratiam de condigno alteri, quia ipsa de se habebant semper va-

lorem

Disput. V.

lorem ad merendum gratiam primo loco ipsi
operanti, & illo non indigente, altei, pro quo
ab operante applicantur. In quo casu metetetur
furus homo altei de condigno conditagnite
quidem perfecta; nam licet Suarez neget ad
satisfaciendum pro peccato alterius; concedit
tamen eam, non solum quodammodo, sed sim-
pliciter, & perfectè ad merendum, *dicitur sententia*. 7.
paulo ante finem. 6. ex qua ratione.

153. Vnde patet iam ad argumentum P. Vazquez. nā
līcer de facto B. Virgo, & Apostoli nō metuerint
nobis condigne grātia, non lequitur, non polle id
accidente de potentia absoluta, celsante indigentia
subiecti, quæ non cessauit in B. Virgine, & Apost.

Quomodo autem purus homo non esset capax maioris gratiae obtinendae per proprios actus, eadem est difficultas in Christo Domino, qui de facto non potuit augere gratiam habitualiter per propria merita; siue id sit, quia habuit gratiam infinitam, sive quia habuit omnem plenitudinem gratiae possibilis de potentia ordinaria, sive ex alio capite; hoc enim pertinet ad questionem 19. huius 3. partis, vbi agitur de merito Christi. Nunc autem dicimus, eodem modo potuisse patrem hominem accipere plenitudinem gratiae habitualiter antecedenter ad sua merita, ita ut non posset per merita augeri.

Hinc infero, quid dicendum sit de auxiliis gratia actualis, aut ea possit virus putris homo alteri condigne mereti? nam sub eadem distinctione dicendum videtur, de facto non posse, quia totus valor, & dignitas meriti exhaustur in eo praemio, quod meretur homo fibimetiensi: de possibili vero, sicut diximus, posse aliquando purum hominem condigne mereti alteri gratiam habitabilem; sic etiam poterit condigne ei mereti auxilia gratia, sicut Christus Dominus de facto non solum meruit nobis gratiam habitabilem, sed etiam auxilia ad bene operandum.

Illustratio de au-
xiliis gratia
almae.

154

Ex dictis etiam infetur iam foliatio tertij dubij suprà positi , an positis puris homo satisfacie condigne pro peccato veniali alterius? & quidem si loquamur de satisfactione quoad culpam, dicendum videtur de factu non posse , quia de facto Deus non renititur culpam aliquam mortalem , aut venialem , nisi reconciliando sibi hominem positiue per aliquem gradum gratiae sanctificantis , quam ei infundit: cum autem purus homo non posset de facto acquirere alteri de commissione gratia sanctificans , non potest etiam satisfacere de condigno pro culpa veniali alterius. Exterium de possibili non video repugniantia in eo quod purus homo multiplicans prius operibus posset condigne placare Deum pro culpa aliena veniali ; sicut modò de facto satisfacit condignè pro pena alterius hominis ; condignè (inquam) non sine libera Dei acceptatione , qui posset sanè non acceptate satisfactionem alienam , sed appellatur condigna , quia habet valorem æqualem , & sufficientem , ut acceptetur pro culpa alterius.

155

Dices, quæcumque satisfactio alterius ab eo,
qui peccauit, non videtur condigna, quia sine
retractatione ipsius, qui peccauit, non placaretur
condigne Deus erga illum.

Transmission

Sect. VIII. 107

tamen posita retractatione dicunt, condonati condigne per Christi meritam, quia scilicet retractatio sola de se non sufficeret ad tollendum peccatum; sic etiam dici posset de culpa veniali, deleti posse per condignum satisfactionem alterius, posita tamen retractatione eius, qui peccauit, quia sola de se non sufficeret.

Deinde non video, cur requiratur retractatio ad condignam satisfactionem alterius, praestim si ille, qui peccauit, factus sit amens, vel per naturalem obliuionem nullo modo recordetur iam culpe venialis præterit. Imo inter homines sine retractatione offensis, leuis videtur posse vnum alteri satisfacere condigne, si eum egregius obsequiis prosequatur, si pericula pro eo luteat, si labores, si famam, &c. quis neget, hunc condigne satisfactionem pro leui offensa, quam tamen non retractavit explicitè, neque implicitè, nec eius recordatur; ergo similius homo inflatus posset diuturnis, & egregiis obsequiis satisfacere condigne Deo pro culpa veniali non retractata, & cuius nullatenus recordatur, ergo poterit etiam in hoc casu alter iustus condigne satisfacere non existente retractatione. De facto autem, an aliquando tollatur culpa venialis sine retractatione aliqui, pertinet ad materialia de penitentia.

Dices iterum: si purus homo satisfacceret condignè pro culpa veniali alterius; hoc refertur cum dementio propriei meriti, quia ablatio culparum alienarum computaretur illi in partem premij illius operis, & eo minus accepere augmenti gratias; et ergo, sicut diximus, non posse purum hominem meriti alteri de condigno-gramatim, quando ipse metu indiget sibi illo augmento: sic debemus dicere, non posse satisfacere condignè pro culpa veniali alterius, propter eandem rationem.

Respondeo negando antecedens, quia, ut, sūt. *Ocluditur.*
pt̄ dixi, metitum, & satisfactio in vno, & eodem
opere ita inueniuntur, ut quod ratione vnius ha-
betur, vel non habetur, non decessat, vel ac-
crescat ratio alterius; tamam enim gratiam
meretur opus bonum, quo adū satisfacitius pro
pene, ac si non sati facetemus per illud; idem
dicendum censio de satisfactione pro culpa neu-
tra enim satisfactione fit per modū meritū, propriè
loquendo, sed per modum solutionis, seu con-
digne placationis mouendo Deum, non ut re-
tributorem, sed ut mansuetum, ne viterius ira-
scatur contra peccatores, vel ne illum viterius
puniat; quare ex eo quod vñus iustus satisfac-
ret condigne pro culpa veniali alterius, nil de-
cesseret præmissum ex augmento gratiae suis ope-
ribus respondent.

Vltimò infetur, quid dicendum sit de satisfactione pro pena / An posset parus homo condignè satisfacere pro pena alterius? In quo distinguendam est, nam vel loquimur de pena **eterna**, vel de temporali. Si ferme sit de pena **eterna**, certum est, de facto non posse alium purum hominem pro illa condignè satisfacere, quia debitum penæ **eternæ** non reperiuntur de facto, nisi cum culpa mortali non remittat! pro eo autem, qui est in peccato mortali, non potest alius parus homo, etiam si iustus, condignè satisfacere, ut supponere ex materia de penitentia. De possibili-
verò posset dubitari, quia exiliimo, posse manere de potestate **absoluta** reatum penæ **eternæ** etiam dimissa culpa mortali, sicut de facto
mancat

137

*o de sati-
etiono pro
dile.*

manet reatus pena temporalis dimissa culpa
venialis, & hoc supposito, iam ille homo non electus
Deo inimicus, & per consequens nihil obstat videtur
quominus alius iustus potest pro illo condigne satisfacere. Ceterum adhuc dicendum est,
non posse iuxta ea quae tetigisti diff. scilicet vti circa
si rem, quia singula opera hominii quantumcumque
iusti, habent valorē fuitum ad satisfaciendū,
& correspondet illis determinata pars pena temporalis;
ergo quantumcumque multiplicatentur
ea opera, non sequularerit pena eterna: nisi
fottere possas, satisfactionem crescere ex maiori
gratia habituali, & contendas, posse poni purum
hominem cum gratia infinita, & eius opera posse
condigne satisfacere pro pena infinita durationis,
in quo non minutum contendam.

Si denique sermo sit de pena temporali, omnes ferè convenienti, post purum hominem, & de facto satisfacere de condigno pro pena temporali alterius; sicut potest condigne satisfacere pro pena temporali propria, ut contra Michaelem Baium declarauit Pius V. & Gregorius XIII. in Bolla sua *Suppositione* 59. & 77. Neque apparet, cur opera iusti habeant condignitatem sufficiensem pro pena propria, & non habeant eundem valorem pro aliena. Ceterum hoc pertinet ad disputationem de suffragis, de quorum communicatione latè agitur post materiam de penitentia; neque in praesenti potest pro dignitate tractari.

DISPUTATIO VI.

De sufficientia meritorum & satisfactionis Christi pro nostris peccatis.

**SECTIO I. Vtrum Christi satisfactio fuerit
equalis, & condigna pro nostris peccatis?**

**SECTIO II. Vtrum sicut dignitas Christi
auget valorem, ita maior gratia habi-
tualis angeat valorem nostrorum operum?**

SECTIO III. Respondetur ad obiectio- nem positię *circa* aliorū solutiones referūtur.

SECTIO IV. *Vtrum sicut ex maiori dignitate subiecti crescat premium; sic ex maiori indignitate subiecti crescat pena.*

Vidiimus vsque adhuc, non potuisse per purum hominem satisfaciendi gratiam pro nostris peccatis, atque id necessarium fuisse potentius aliquod remedium ad eorum expiationem. Nunc testam videndum, in Christi opera de se furent condigna ad huiusmodi satisfactionem, ut ex hoc constet fuisse necessarium Incarnationem ad satisfactionem condignam pro peccatis.

SECTIO I.

*Vtrum Christi satisfactio fuerit equalis, &
condigna pro nostris peccatis?*

I

Negarunt nonnulli Christi satisfactionem de se esse aequalem, quos refert Vazquez

d. s.c. 1. quoru aliqui dicunt, fieri equalē ex Dei acceptatione; ali vero indicant, nec hac ratione accipere condignitatē, sed Deum eam acceptare, ac si esset digna; vtrique tanen concedunt, habuisse Christi opera longē maiorem congruitatem ad Dei acceptationem, quā opera puti hominiis, & ad hoc fuisse necessariam Christi satisfactionem, vt feliciter conguenter acceptaretur à Deo pro nostris peccatis.

Communis & vera lenitatem affirmat, opera *Affirmativa
versor.* Christi Domini habuisse ex se sufficientem valorem, & condignitatem ad satisfaciendum pro pecatis. Hec est communis inter Theologos, quos latè referunt, & sequuntur Suar. d.4. seit. 3. Vaz. Suarez, quez ubi *spr* c. 2. qui afternum plura Scriptura testimonia. Potissima sunt ad Rom. 5. *Non sicut delictum sita & donum. Si enim vobis delictum muli morui sunt, misericordia magis gratia Dei, & donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit.* Vbi Paulus peccatum Adx. & merita Christi comparat in dignitate ad nocendū, & sanandum, & praefet Christi opera, vt ponderant Caius I. Caius L. Leo I. & Agapitus Pontifices apud Valquium, Leo I. ubi *spr* c. 13. itē ad Hebt. 5. qui in diebus carnis Agapitus. sua voces, supplicationesque ad eum, qui posset illum salvum facere a morte cum clamore valido, ac lachrymī offerens exanditus est pro sua reverentia. Vbi efficaciam satisfactionis adscribit Apostolus valori, & magnitudini ipsorum operum, in quo sensu dixit c. 7. *Impossibile enim est, sanguinem tuorum, & hinc vōs auferri peccata;* ideo *ingrediente mundum dixit: Hostiam & oblationem non nullifī,* corpus antē adaptans mihi, quia nulla alia hostia inuenitur & qualis pro peccatis, donec Christus pro illis satisfacieat; & ide etiam Christi satisfactio appellatur passus in Scriptura emptio, & Empio & redemptio; vt significetur, Deum non gratis, sed *recompensē*, ex prelio equali sanguinis Christi abdicante à se ī ius quod habebat aduersus peccatorem.

Ad hoc etiam afferuntur plura fandorum Patrum testimonia tam ex Græcis, quam ex Latinis, quorū verba breuitatis gratia prætemitti, quia latissimè apud prædictos auctores habentur, & adhuc sunt expresa, vt nulla proculs indigant noua ponderatione.

Dificultas tota est in reddenda ratione huius 2
valoris, & dignitatis operū Christi, in quo etiam omnes conseruent, prouenient ex vnione ad per-
sonā Verbi, à qua habent ea opera condignatate non solum aequivalentem, sed longe superex-
cedent nostrum debitum. Dificultant tamen explicantes, quomodo vnius ad Verbum conda-
cat ad eleandrum valorem ipofitum operum. P.
Suarez *scilicet* 4. refert aliquos dicendi modos om-
nino improbabilis, quos ipse facile refutat.

Alij condignitatem hanc deducunt ex infinitate rei per Christum oblati; nam ipse fanguis, v. g. propter vinum ad Verbum et premium infinitum excedens debitum peccati. Ceterum haec etiam ratio non est solida, vt late probat Suarez *vbi sup*z**, quia infinita illa tota se habet ex parte obiecti oblati, que non sufficit ad infinitum valorem actus, per quem offertur; nam B. Virgo offerebat etiam suum Filium aeterno Patri, & tamen illa Virginis oblatio non habebat valorem sufficientem ad salutem nostram ergo hic valor non ex re oblata, sed fedes alio capite desumendus est.

Сентябрь

3
Ratio etiā
nō quid.

Communiter Theologi desumunt hunc valorem ex infinitate personae operantis, & satisfaciens; à qua eius satisfactio redditur infinita, quia sicut dignitas personae offendit auger gravitatem offendit, multo magis dignitas satisfacientis auger valorē satisfaktionis, multo enim plus est Deum humiliari, quād hominem se contum Deum eleuant; & ideo plus mouet ad placandum Deus se humilians, quād ad irascendum homo se eleuant. Cū ergo dignitas personae Christi sit simileiter infinita, fatendum est, eius satisfactionem habere valorem simpliciter infinitum, & hunc quidem non solum ad imperrandum, sed etiam ad merendum, & ad satisfaciendum. nam dicit̄ hæc tria sint formaliter diversa; attamen in praesenti ex eodem capite ptoenit Christo infinitas in illo, tripli genete.

4
Difficultate
contra hanc
communem.
Prima.

Contra hanc communem rationem plures insurgunt difficultates; iu quarum breui solutio ne tota hæc questio facilius comprehenderetur. Prima sit, quia iam videtur desumere valorem ex obiecto; quia scilicet Christus cognoscens suam dignitatem volebat se humiliare: hoc autem non sufficit ad valorem infinitum operationis, ut sup̄a concessum; nec etiam sibi sufficit, valeret pro omnibus Christi operibus. nam dilectio, qua Christus Deum, vel proximos diligebat, non habebat hanc circumstantiam; ergo valor ex alio capite desumendus est, & non ex dignitate personæ.

Respondeo, valorem desumi ex dignitate personæ, non quidem vt cognita, vel obiectu, sed habente ad ipsam operationem Christi; sed vt influente, seu formaliter significante operationem. quare etiam humanitas Christi ignoraret suam dignitatem, & vellet se humiliare nihil cogitans de se sublimis, quād alii humines; adhuc illa operatio habebat valorem infinitum, sicut de facto opera hominis grati dignificantur per gratiam habitualem, etiamque operans ignocet suam gratiam; imò etiam cogitet, se non esse in statu gratiae, quoniam ergo de facto Christi operatio sit melior, eo quod videns suam dignitatem velit se humiliare; valot tamen principialis non ptoenit ab obiecto, sed à principio dignificante; qui valot in omnibus Christi operibus reperitur.

5
Obiectio se
unda.

Sed contra secundò obiicitur; personalitas Verbi non est principium illius operationis, sed sola natura humana. nam sipponto, nullum esse influxum immediatum subsistente in operationes per modum cause; ergo à subsistente non potest operatio dignificari, vt à principio.

Respondeo, non dignificari vt à principio influente efficienter, sed vt à principio formaliter dignificantur; sicut gratia habitualis non iustitiae efficienter in opera iusti secundum veritatem sententiam, & tamen dignificans formaliter ex opera vt principium formale in ratione dignificantis. Qualis autem sit hæc dignificatio, non omnes eoden modo explicant; aliqui enim dicunt opus ipsum magis placere Deo, quando sit ab homine grato; quia idem opus factum ab amico, vel filio magis nobis attridet, quād factum ab inimico vel extraneo; ideo opera Christi infinitè placent Deo, quia sunt à filio infinitè gratae.

6
Dictionis mo
dus non pla
ces.

Hic modus loquendi non omnino placet. Primo, quia opera ipsa ex coniunctione ad gratiam, vel etiam ad personam Verbi non habent

Card. de Lugo de Incarnas.

maiorem bonitatē moralem, quād si eadem fierent ab homine puro, habent quidem maiorem dignitatem, & valorem, quod etiam est quoddam genus bonitatis; ceterum bonitas propria moralis corū nullo modo variatur ex hac circūstancia, vt bene norauit Suarez *dilla selt. 4. ad 2. obiectionem contra conclusum*, quamvis ergo magis moveat Deum in ordine ad premiū seu (vt formalius loquer) mouet Deum ad maius premium operatio Christi; non tamē est amabilior illa operatio secundum se ex dignitate personæ propter aliquam bonitatem moralem inde resulantem.

Præterea non placet, quod opera dignificantur formaliter ex eo quod hæc à persona amata. nam licet materialiter in Deo valeat bene consequentia; persona est Deo dilecta, ergo habet excellētiam, ratione cuius opera dignificantur; est tamen consequentia materialis, & non formalis; ratio enim formalis dignificanti opera non est, quia persona magis diligitor, seu magis placet, sed quia habet in se excellētiam, ratione cuius possit magis placere; quare si Deus per possibile vel impossibile non amat hominem iustum, seu humanitatem Christi Verbo vnitam, adhuc eius opera haberent eandem dignitatem, & valorem, quem nunca habent; elsen enim opera petronae excellētis, & digne maiori remuneratio. Nec enim mensuranda est remuneratio cōdigia per amorem, quo à præmiantur dignitudo præmiantur, sed ex dignitate persona ptoenit. Quare gubernator, vel dux du militibus præmia cōdigia distribuit, non bene se geret, si idem opus præmiantur inæqualiter in duobus militibus sibi inæqualiter amicis; sed debet militem nobilitate überius ptoenire, ignobiliorē vero minus præmitare, etiā hie effe ipsi duei chariot & gliator, quia hæc maior benevolentia non auger formaliter dignitatem, & valorem operis. *Dicit formularius*, quia respectu Dei gratia, & amicitia est etiam dignitas & excellētia hominis grati, & Deus cōplacet magis sibi in persona excellētioni, & magis in humanitate Christi, & ideo materialiter dignius est opus amici; formaliter tamen nō ideo Deus remunerat magis opus iusti, quia magis complacet sibi in persona, sed quia ipsa persona est dignior, & excellētior. Fatoor, ad imperandum multū conducere amorē Dei erga eum, qui orat, vt facilius inclinetur Deus ad cōcedendum, quod petitur, nam facilius andinus preces amicorum, & filiorum, quos diligimus, quam extremitati etiam nobilitatis, & excellētioris, & ideo amor ipse erga personam addit vim imperandi in precibus; ceterum loquendo de valore, & condignitate ad præmium, hæc non ptoenit formaliter ab amore erga personam, sed ab excellētia personæ, quia hæc remuneratio initiat modum iustitiae, & non ducit ut ex affectu præmiantur, sed ex meritis præmiantur, quare dignius est præmium idem opus exhibitum à principe, quād ab alio plebeio, etiam si amicissimus, vel etiam filius Gubernatoris præmiantur.

Hic infero, Christi orationem habere quidem *Matth. 10. 42.* efficaciam ad imperandum ex amore, & complacētia Dei erga eius humanitatem; nam licet etiam in hoc genere habeat valorem ex ipsa dignitate personæ, quod enim dignior est persona, que petet, validior est ad imperandum, & ideo dixit Paulus ad *Hebr. 5.*, obtulisse preces cum clamore valido, & exauditum esse pro sua reuerent.

reuerentia; conduceit tamen formaliter ad vim imperandi amor Dei erga ipsum Christum: certum condignitas ad merendum tota prouenit formaliter, & immediatè ex ipsa dignitate infinita persona independenter ab eo, quid ametur, vel non ameratur.

8 Restat ego explicare, quæ sit hac dignitas infinita personæ dans infinitum valorem operibus Christi. Aliqui dicunt, esse sanctitatem infinitam, quæ humanitas Christi accipit à verbis sibi vinito à quo substantialiter sanctificatur infinitus simpliciter, & redditus grata infinitè simpliciter: quare sicut opera hominis iusti significantur ut quatuor, v. g. quia sunt ab homine grato & sancto, ut quatuor: ita opera Christi habent valorem infinitum simpliciter, quia sunt ab humanitate sancta sanctitate infinita simpliciter.

Modus legendi difficultatis. Hic etiā modus dicendi difficultas est, quia licet humanitas Christi sanctificetur per unionem sanctitatem infinitam secundum quid, hoc est, in generatione sanctitatis participata; nō tamen sanctificatur sanctitatem infinita simpliciter, hoc enim est proprium filii Dei, qui est essentialem fandus. Hec tamen difficultas habet propriam sedem infra q. 7. vbi agitur de gratia Christi, ibi, Deodante, difficiliter, & prohibatur dispe. 6. f. 4.

9 Ideo alij concedentes, humanitatem non sanctificare simpliciter infinitè, colligunt tamen valorem infinitum operationis ex sanctitate infinita secundum quid; quia illa sanctitas, & valor ab illa prouenient est in ordine superiori respectu totius sanctitatis, & gloria hominibus communicaendæ. quare omnis gratia, & gloria hominibus per Christi opera danda non adaequat valorem, & dignitatem operi Christi quantumcumq; multiplicentur homines, & peccata condonanda.

Autem non satisfacit. Hec etiā ratio non placet, quia in primis iam vidimus dispe. precedentem f. 2. non sumi efficaciam argumentum ex eo, quod res sit in genere superiori, ad hoc ut nō possit adaequare in estimatione morali per res ordinis inferioris. Deinde neque in materia meriti locum habet: nam actus bonus naturalis & dignitas, quam accipit ex natura rationali operante, est in ordine superiori ad omnes diuitias & delicias possibilies; & tamē nemodo dicet, hominè in pura natura per unū actum bonum moralem meieri condigere infinitas diuitias, & delicias possibilis, saltem sine categoriam: ergo nec per opus bonū supernaturale metetur Christus condigne omnem gratiam, & gloriam possibilim hominī ex eo praesicē, quod dignitas, & sanctitas naturæ sit inordine superioriorum.